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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou účinnosti omezování lidských práv a svobod v době

nouzového stavu ČR vyvolaného pandemii koronaviru SARS-CoV2 způsobující

onemocnění COVID-19. Za tímto účelem je na základě odborné rešerše literatury vytvořen

pojmový aparát zabývající se pojmy krizového řízení. Dále práce popisuje základní lidská

práva a svobody a zabývá se charakteristikou způsobů možností jejich omezení. Analýza

účinnosti krizových opatření, která omezovala práva a svobody v době pandemie

koronaviru, je provedena pomocí metody dotazníkového šetření. Výzkumný soubor tvořili

obyvatelé a příslušníci Policie ČR okolí Valašských Klobouk. Zpracování dat a následná

analýza šetření je provedena pomocí deskriptivní statistiky, doplněné o grafické zpracování

a metodu vlastního hodnocení v podobě kontrolního seznamu. Výsledkem práce je zjištění

účinnosti jednotlivých krizových opatření a návrh jejich vhodnějších variant.

Klíčová slova: bezpečnost, COVID-19, krizové řízení, nouzový stav, ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of the effectiveness of the restriction of human rights and

freedoms during the state of emergency in the Czech Republic caused by the SARS-CoV2

coronavirus pandemic causing the COVID-19 disease. Furthermore, the thesis describes the

basic human rights and freedoms and deals with the characteristics of the ways of their

limitation. The analysis of the effectiveness of crisis management measures that limited

rights and freedoms during the coronavirus pandemic is carried out using the method of

questionnaire survey. The research sample consisted of inhabitants and members of the

Police of the Czech Republic around Valašské Klobouky. Data processing and subsequent

analysis of the survey is carried out using descriptive statistics, supplemented by graphical

processing and self-assessment method in the form of a checklist. The result of the work is

the determination of the effectiveness of individual crisis measures and the proposal of their

more suitable variants.

Keywords: security, COVID-19, crisis management, state of emergency, population

protection
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Motto

„Když jsou otřeseny základní hodnoty, jako se to stalo během nouzového stavu, lidé začínají

zmatkovat“
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ÚVOD

Základní lidská práva a svobody jsou přisuzována každé lidské bytosti žijící na této planetě

bez ohledu na její pohlaví, rasu, státní příslušnost, sexuální orientaci, náboženské vyznání,

etnický původ nebo národnost. V demokratické společnosti má každý výslovné právo na

svobodu, život a osobní bezpečnost, nikdo nesmí být zbaven života a trest smrti nesmí být

vykonán. Povinností každého státu je zakotvení lidských práv a svobod do právní řádu, aby

nedocházelo k jejich porušování či nezákonnému omezování.

Lidé jsou odjakživa vystavováni nejrůznějším krizovým situacím, které ohrožují jejich

zdraví, v krajních případech i život nebo devastují majetek, který vlastní. Aby se mohlo

krizovým situacím předejít, adekvátně je řešit nebo mírnit jejich následky, tak jsou z tohoto

důvodu vydávána nejrůznější krizová opatření, která vydávají orgány krizového řízení

zaměstnávající odborníky. Nemusí se jednat jen a pouze o organizační nebo technické

opatření, ale jejich význam může zahrnovat i možnost zasahování do lidských práv a svobod.

Z toho důvodu mohou být každému z nás na určitou dobu omezena některá práva a svobody.

Otázkou však může být, za jakých okolností, jakým způsobem a do jaké míry se mohou

práva každého z nás omezit, aby nedošlo k rozporu se zákony, které se zabývají ochranou

práv a svobod obyvatel. Příkladem může být pandemie Covidu-19, která zásadním

způsobem ovlivnila život každého z nás. Během pandemie docházelo k řadě nejrůznějších

protiepidemických opatřeních, která do značné míry zasahovala do práv a svod obyvatelstva.

Otázkou však zůstává, jestli jednotlivá vydaná protiepidemiologická opatření byla účinná

nebo vydána zbytečně, ale také, jestli nebyla vydávána v rozporu se zákony zabývajícími se

právy a svobody obyvatel.

Autor si práci zvolil z důvodu, že uvedená problematika dosti zasahuje do života každého

z nás, a proto chtěl zjistit, zda opatření, která omezovala každodenní život obyvatel, byla

účinná či neúčinná, a jestli měla tím pádem vliv na zastavení, zpomalení nebo šíření

Covidu–19.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit účinnost omezování lidských práv a svobod

krizových opatření v době nouzového stavu ČR vyvolaného pandemii koronaviru SARS-

CoV2 způsobující onemocnění COVID-19. Dílčím cílem práce je na základě výsledků

dotazníkového šetření a metody kontrolního seznamu navrhnout vhodnější varianty řešení

omezování lidských práv a svobod.

Úlohou teoretické části je z dostupných odborných článků a literatury vytvořit pojmový

aparát týkající se problematiky krizového řízení a popsat základní lidská práva a svobody

a možnosti jejich omezení.

Úlohou praktické části je na základě odborných článků a dostupných zdrojů

charakterizovat autorem vybranou mimořádnou událost a příslušná krizová opatření

vztahující se k této události. Další úlohou je popsat dotazníkové šetření, jeho analýzu

a výsledky. V neposlední řadě je úlohou praktické části navrhnout na základě dotazníkového

šetření a metody kontrolního seznamu vhodnější varianty omezování lidských práv a svobod

v době vybrané mimořádné události.

Dílčí úkoly práce:

• rešerše literatury;

• vytvoření dotazníkového šetření, zvolení výzkumného souboru;

• realizovaní dotazníkové šetření;

• analyzovaní získaných hodnot;

• navrhnutí vhodnější varianty řešení omezení lidských práv a svobod.

Metodika praktické části je uskutečněna pomocí kvantitativní výzkumné metody

dotazníkového (anketárního) šetření. Autor práce vytvářel anketu osobně, tudíž se jedná

o nestandardizovanou formu šetření. Dotazník obsahuje otázky zabývající se dodržováním

a účinností krizových opatření v době nouzového stavu koronavirové pandemie.

Výzkumný soubor práce tvoří příslušníci Policie ČR a obyvatelé okolí obce Valašských

Klobouk.

Získaná data z anketárního šetření budou analyzována pomocí popisné (deskriptivní)

statistiky doplněné o grafické a tabulkové zpracování. Výsledky šetření budou následně

vyhodnocovány, analyzovány a komparovány. Na základě výsledků a metody kontrolního

seznamu budou navrženy vhodnější varianty omezování lidských práv a svobod.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Pocit bezpečí a jistoty je nejzákladnější potřebou společnosti. Lidstvo se muselo v zájmu své

existence vypořádávat s různými přírodními katastrofami, nemocemi, krutými boji

a válkami. Zvládáním těchto nepříznivých vlivů se společnost postupně vyvíjela a začala

přistupovat k nepříznivým vlivům (mimořádným situacím) uceleně a cílevědomě. Na

základě tohoto důvodu se vyvinula nová disciplína s názvem krizový management (Vilášek,

2009).

Krizový management lze charakterizovat jako specifickou součást managmentu, zaměřenou

na konkrétní oblast (problematiku), na niž se můžou uplatňovat principy řízení (Novák,

2014).

Management neboli řízení se definuje jako „proces koordinování činností skupiny

pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých

výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací.“ (Blažek, 2011, str. 8).

Management charakterizuje soubor doporučení, názorů, zkušeností, metod

a ověřených přístupů, které dotčené skupiny využívají ke zvládnutí činností, které jsou

nezbytné k dovršení cíle a prosperity skupiny. Jedinci začali tvořit skupiny a vytvářet

jednotlivá společenství, aby mohli dosáhnou předepsaných cílů, kterých nemohli dosáhnout

sami. Význam managementu postupně rostl díky většímu skupinovému úsilí (Kalnický,

2019).

Mezi základní manažerské funkce patří:

1. organizování – lze jej charakterizovat jako uspořádávání a vytváření řádu a systému

uvnitř organizovaného společenství. Do těchto funkcí lze řadit delegování pravomocí

a zodpovědnosti, dělba práce, nastavování rozpětí řízení a další (Kalnický, Malčík

a Uhlář, 2012).

2. plánování – lze jej definovat „jako záměrnou činnost definující sladěnost

jednotlivých celků v synergickém působení k dosažení společného cíle organizace.“

(Ministerstvo pro místní rozvoj, 2007, str. 10)


[…]


testování ubytovaných. Dále autor navrhuje omezení, nikoliv úplný zákaz stravovacích

zařízení. Omezení by se týkalo omezení počtu osob, které by se hodnotilo podle počtu stolů,

které se nachází ve stravovacím zařízení a u jednoho stolu by mohly sedět maximálně

2 osoby. Vstup do stravovacího zařízení by byl na základě prokázání negativního testu

provedeného v den návštěvy.
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Uzavření hranic

Hodnocení opatření: účinné

Jiný názor na toto opatření mají příslušníci Policie ČR, kteří hodnotili tohle opatření jako

neúčinné. Obyvatelstvo okolí Valašských Klobouk hodnotilo toto opatření neutrálně. Autor

se pro kladné hodnocení rozhodl z toho důvodu, že příchozí osoby z cizích států nemohly

šířit nákazu v ČR. Dalším důvodem kladného hodnocení je ten, že osoby, které by na nějaký

čas opustily území ČR, by se mohly v cizích zemích snadněji nakazit a nákazu pak při

návratu šířit. Toto opatření také obyvatelé i policisté z velké části dodržovali. Uzavření

hranic omezovalo právo na svobodu pohybu a pobytu.

Návrh vhodnějšího opatření: Autor nemá žádný návrh na úpravu nebo změnu tohoto

opatření.

Uzavření okresů

Hodnocení opatření: neúčinné

Stejného názoru jsou i obyvatelé a policisté. Autor hodnotil negativně toto opatření

z důvodu, že mohla být obtížná kontrola dodržování tohoto opatření od příslušníků

bezpečnostních sborů, kteří museli stávat na hranicích okresů a kontrolovat přijíždějící nebo

příchozí osoby, jestli mají oprávnění ke vstupu do jiného okresu. Tím pádem se mohla

narušit kontrola jiných vydaných vládních opatření, které mohly lépe zabránit šíření

pandemie. Toto opatření nemělo dle názoru autora žádný vliv na zastavení šíření pandemie.

Dotazovaní z řad veřejnosti toto opatření dodržovali z větší části alespoň částečně a policisté

příliš toto opatření nedodržovali. Uzavření okresů omezovalo právo na svobodu pohybu

a pobytu, ale i shromažďovací právo.

Návrh vhodnějšího opatření: Autor by doporučil toto opatření úplně zrušit nebo vůbec

nevydat, protože dle jeho názoru toto opatření nemělo žádný vliv na zastavení šíření

pandemie.
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Prokázaní bezinfekčnosti

Hodnocení opatření: účinné

Vládní opatření, které nařizovalo obyvatelům při vstupu například do restaurací, divadel, kin

atd. prokázání bezinfekčnosti, bylo autorem vyhodnoceno jako opatření, které bylo účinné,

i když respondenti z řad obyvatelstva i policie hodnotili toto opatření jako neutrální. Kladné

hodnocení autor zvolil z důvodu, že prokázání bezinfekčnosti uvolňovala některá vládní

opatření a obyvatelé se tím pádem mohli nějakým způsobem navrátit k životu, který měli

před vypuknutím pandemie. Prokázání bezinfekčnosti dle názoru autora neomezovala

základní práva a svobody obyvatel.

Návrh vhodnějšího opatření: Autor nemá žádný návrh na úpravu nebo změnu tohoto

opatření.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala analýzou a hodnocením účinnosti mimořádných opatření,

která omezovala základní lidská práva a svobody. Krizová opatření byla vydávána Vládou

ČR v době nouzového stavu ČR vyvolaného pandemii koronaviru SARS-CoV2 způsobující

onemocnění COVID-19 s cílem zastavení nebo zpomalení šíření tohoto viru. Cílem práce

bylo na základě rešerše literatury vytvořit pojmový aparát týkající se problematiky krizového

řízení a popsat způsoby omezení lidských práv a svobod v období krizových stavů. Dalším

cílem práce bylo vyhodnotit účinnost mimořádných opatření, které zasahovaly do

základních lidských práv a svobod v době nouzového stavu způsobeného pandemií

koronaviru. Vyhodnocení účinnosti mimořádných opatření bylo provedeno pomocí metody

dotazníkového šetření, kde výzkumný soubor tvořili obyvatelé okolí Valašských Klobouk

a příslušníci Policie ČR širšího okolí Valašských Klobouk. Dotazníkového šetření se celkově

zúčastnilo 633 občanů a 18 policistů. Výsledky šetření autor poté zpracoval pomocí

deskriptivní statistiky doplněné o grafické zpracování v podobě tabulek a grafů.

V neposlední řadě autor, na základě metody vlastního hodnocení v podobě kontrolního

seznamu doplněného o poznatky kvantitativní výzkumné metody dotazníkového šetření,

navrhl vhodnější varianty řešení omezování lidských práv a svobod v době nouzového stavu

pandemie koronaviru.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že policisté porušování pandemických opatření občany

nepokutovali, pouze je napomínali nebo neřešili. Většině občanům mimořádná opatření

zkomplikovala osobní život.

Autor v práci vyhodnotil, že uzavření školských zařízení, nošení ochrany dýchacích cest,

očkování, povinné testování ve firmách a školách, nařízená povinná karanténa, zákaz

shromažďování osob, zákaz hromadných, kulturních a sportovních akcí, uzavření hranic

a prokázání bezinfekčnosti byla opatření účinná a mohla pozitivně dopomoci v boji

s pandemií Covidu-19.

Uzavření služeb, obchodů a maloobchodů, zákaz nočního vycházení, uzavření sportovišť

a posiloven, uzavření ubytovacích a stravovacích zařízení a uzavření okresů hodnotil autor

jako opatření neúčinná, tudíž dle jeho názoru neměla tato opatření žádný vliv na zastavení

šíření pandemie a zbytečně mohla omezovat lidská práva a svobody.
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