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Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční
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Téma práce Možnosti omezení práv a svobod v době mimořádných stavů

Autor posudku JUDr. Radomíra Veselá, PhD. LL.M.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Diplomová práce se zabývá mimořádně aktuálním, ale také poměrně kontraverzním tématem.

Svou úrovní diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na práce

obdobného typu.

Cíl diplomové práce byl jasně formulovaný a obsahem práce byl naplněn. Student práci sestavil

logicky a přehledně v rozsahu 82 stran, když práci strukturoval do tří kapitol v části teoretické

a do 6ti kapitol v části praktické.

Při zpracování teoretické části vycházel z dostatečné škály dostupné literatury, a následně na

základě provedeného výzkumu formuloval vlastní názory a doporučení, která však mohou být

ve svém důsledku diskutabilní. V rámci výzkumu se (s výjimkou policistů) zaměřil na názory

běžných občanů, což poněkud snižuje hodnotu získaných poznatků.

Práce je zpracovaná po formální, jazykové a stylistické stránce na velmi dobré úrovni. Student

se však nevyvaroval zcela drobným gramatickým či stylistickým chybám. Po formální stránce

je práce takřka bezchybná.

Student si téma vybral, postup v práci pravidelně konzultoval, pracoval samostatně a ke

zpracování tématu přistupoval zodpovědně.

Nejvyšší míra podobnosti je 3 %.
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Diplomovou práci hodnotím B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…